



平成 13 年 7 月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社 日 伝
代表者の
役 職 名 取締役社長 西 木 利 彦
(登録銘柄 コード番号 9 9 0 2)
問 合 せ 先 常 務 取 締 役
総 務 本 部 長 西 木 利 博
兼 情 報 シ ス テ ム 部 長
電 話 番 号 (0 6) 6 7 4 6 - 5 7 0 0

平成 1 4 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 事 業 の 進 捗 状 況 に つ い て

当社の平成 1 4 年 3 月 期 第 1 四 半 期 (平成 13 年 4 月 1 日 から平成 13 年 6 月 30 日 まで) に お け る 事 業 の 進 捗 状 況 に つ い て、お 知 ら せ い た し ま す。

な お、本 書 面 は 第 1 四 半 期 に お け る 業 績 の 速 報 で あ る こ と か ら、本 通 知 に 記 載 さ れ た 財 務 諸 表 等 の 一 部 に は 正 規 の 決 算 手 続 き を 経 て い な い も の が 含 ま れ て お り、こ れ ら に 対 す る 監 査 法 人 の 監 査 は 受 け て お り ま せ ン。

1 . 四 半 期 の 事 業 の 進 捗 状 況

(1) は じ め に

当 第 1 四 半 期 に お け る わ が 国 経 済 の 状 況 は、7 月 11 日 に 発 表 さ れ ま し た 政 府 の 月 例 経 済 報 告 「 景 気 は 悪 化 し て い る 」 に 表 現 さ れ ま し た と お り、米 国 の 急 速 な 景 気 後 退、輸 出 減 少 が 引 き 金 と な り、電 気 機 械 の 急 激 な 生 産 調 整 が 一 般 機 械 や 非 鉄、鉄 鋼 な ど 他 の 業 種 に も 広 が り、企 業 業 績 は 極 め て 厳 し い 状 況 下 に あ り ま す。

当 社 を 取 り 巻 く 機 械 器 具 業 界 に お き ま し て も、自 動 車 業 界 や 半 導 体 製 造 装 置、携 帯 電 話 や 通 信 関 連 業 界 も 設 備 投 資 を 手 控 え て い る 影 響 に 加 え、デ フ レ 経 済 が 進 行 す る な か で 価 格 競 争 の 激 化 が 企 業 収 益 を 圧 迫 し て お り ま す。

こ の よ う な 厳 し い 状 況 の も と で、当 社 と い た し ま し て は メ カ ニ カ ル パ ー ツ の 専 門 商 社 と し て、得 意 分 野 に 資 本 を 集 中 さ せ、仕 入 先 と、デ ィ ー ラ ー 並 び に ユ ー ザ ー 等 の 顧 客 に 対 し、新 製 品 や シ ス テ ム を 開 発 し 付 加 価 値 を 提 供 す る こ と に よ り ニ ュ ー ミ ド ル マ ン と し て の 存 在 価 値 を 高 め る こ と が 重 要 と 考 え、新 し い ビ ジ ネ ス モ デ ル の 構 築 の た め プ ロ ジ ェ ク ト チ ー ム を 設 け 実 現 に 向 け 努 力 し て お り ま す。営 業 体 制 面 に お き ま し て は、本 年 4 月 中 部 ブ ロ ッ ク に お い て は、小 牧 支 店 に 中 部 M E シ ス テ ム 部 を 新 設 し、ま た 北 関 東 ブ ロ ッ ク に お い て は 川 越 営 業 所 ・ 東 京 M E シ ス テ ム 課 を 埼 玉 支 店 に 統 合 し 地 域 密 着 型 営 業 を 充 実 さ せ、よ り ス ピ ー デ ィ な 営 業 展 開 を 図 っ て ま い り ま し た。

(2) 業 績 の 概 況

当 第 1 四 半 期 に お き ま し て は、売 上 高 1 6 2 億 7 千 5 百 万 円 (対 前 期 比 7 . 7 % 減 少)、営 業 利 益 6 億 7 千 4 百 万 円 (対 前 期 比 2 2 . 9 % 減 少)、経 常 利 益 7 億 7 千 万 円 (対 前 期 比 2 0 . 9 % 減 少) と I T 関 連 投 資 の 生 産 調 整 が 大 き く 影 響 し、減 収 減 益 と 非 常 に 厳 し い 結 果 と な り ま し た。

2. 営業収益の状況

(単位：千円未満切捨て)

四半期別 品目別	当第1四半期 〔自 平成13年4月 1日 至 平成13年6月30日〕		前第1四半期 〔自 平成12年4月 1日 至 平成12年6月30日〕		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
動力伝導機器	7,517,415	46.2	8,570,143	48.6	1,052,728	12.3
産業機器	3,742,823	23.0	3,977,520	22.6	234,697	5.9
制御機器	5,015,236	30.8	5,084,516	28.8	69,279	1.4
合 計	16,275,475	100.0	17,632,180	100.0	1,356,705	7.7

(品目別概況)

・動力伝導機器

前期好調であった半導体製造装置関連の直動機器が不調であったのが大きく影響し、当第1四半期の売上高は75億1千7百万円(対前期比 12.3%減少)となりました。

・産業機器

ISO14001取得に絡み環境配慮型商品に積極的に取り組んだ結果、梱包システムが好調に推移したほか昇降揚重機も順調に推移いたしました。しかし、その他の商品が不調のため当第1四半期の売上高は37億4千2百万円(対前期比 5.9%減少)となりました。

・制御機器

市況の厳しい中、空圧制御機器・シーケンスコントローラをはじめとして、比較的安定した実績をあげることができた商品品目であり、当第1四半期の売上高は50億1千5百万円(対前期比 1.4%減少)となりました。

3. 財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (平成13年6月30日)		前第1四半期 (平成12年6月30日)		増 減 (は 減) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産	31,574,537	68.8	34,213,632	71.9	2,639,095
現金及び預金	8,545,776		9,092,998		547,222
受取手形・売掛金	19,266,401		20,153,265		886,863
有価証券	514,890		1,099,270		584,379
商品の他	2,980,132		2,861,828		118,303
その他	267,335		1,006,269		738,933
固定資産	14,330,035	31.2	13,368,306	28.1	961,728
有形固定資産	7,054,111		5,345,264		1,708,846
無形固定資産	47,874		36,773		11,101
投資資産等	7,228,048		7,986,268		758,220
資産合計	45,904,572	100.0	47,581,939	100.0	1,677,366
(負債の部)					
流動負債	9,597,573	20.9	10,332,402	21.7	734,828
支払手形・買掛金	8,391,253		9,319,842		928,588
未払法人税等	117,603		331,507		213,903
その他	1,088,716		681,052		407,663
固定負債	957,742	2.1	1,382,382	2.9	424,640
退職給付引当金	468,965		475,065		6,099
繰延税金負債	214,426		519,879		305,452
その他	274,349		387,437		113,087
負債合計	10,555,316	23.0	11,714,784	24.6	1,159,468
(資本の部)					
資本金	5,368,000	11.7	5,368,000	11.3	0
資本準備金	6,283,000	13.7	6,283,000	13.2	0
利益準備金	587,000	1.3	547,000	1.2	40,000
その他の剰余金	22,722,750	49.5	22,886,154	48.1	163,403
その他有価証券評価差額	388,505	0.8	782,999	1.6	394,494
資本合計	35,349,256	77.0	35,867,154	75.4	517,897
負債・資本合計	45,904,572	100.0	47,581,939	100.0	1,677,366

(2) 損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 〔自平成13年4月1日 至平成13年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年6月30日〕		増 減 (は 減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高	16,275,475	100.0	17,632,180	100.0	1,356,705
売 上 原 価	13,845,759	85.1	15,017,137	85.2	1,171,377
【売上総利益】	2,429,715	14.9	2,615,043	14.8	185,327
販売費及び一般管理費	1,755,681	10.8	1,740,429	9.9	15,252
【営業利益】	674,034	4.1	874,613	5.0	200,579
営業外収益	118,678	0.7	121,757	0.7	3,078
営業外費用	22,611	0.1	23,083	0.1	472
【経常利益】	770,101	4.7	973,287	5.5	203,186

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	四半期別		増 減 (は 減)
	当第1四半期 〔自 平成13年4月 1日 至 平成13年6月30日〕	前第1四半期 〔自 平成12年4月 1日 至 平成12年6月30日〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	657,038	1,129,784	472,745
減価償却費	48,813	51,043	2,229
ゴルフ会員権評価損	4,800	-	4,800
有価証券評価損	106,204	-	106,204
貸倒引当金の増加額又は減少額()	13,341	70,153	83,495
賞与引当金の増加額又は減少額()	274,887	216,698	58,188
退職給付引当金の増加額又は減少額()	8,619	68,411	77,030
前払年金費用の増加額()又は減少額	17,254	-	17,254
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額()	129,832	5,300	124,532
受取利息及び配当金	30,260	30,328	68
その他の損益調整額	1,265	4,248	2,982
売上債権の増加額	1,745,348	574,295	2,319,644
たな卸資産の増加額	221,220	230,598	451,819
その他の資産の増加額	34,732	311,976	346,708
仕入債務の増加額	1,107,107	233,920	1,341,028
その他の負債の増加額	74,624	108,470	33,846
役員賞与支払額	60,000	50,000	10,000
小計	1,252,746	246,834	1,005,911
利息及び配当金の受取額	30,929	26,426	4,502
法人税等の支払額	1,198,149	922,357	275,791
営業活動によるキャッシュ・フロー	85,526	649,096	734,622
投資活動によるキャッシュ・フロー			
信託受益権の取得による支出	-	1,799,731	1,799,731
信託受益権の売却による収入	-	1,699,505	1,699,505
有形固定資産の取得による支出	3,352	13,015	9,662
有形固定資産の売却による収入	-	543	543
投資有価証券の取得による支出	5,722	639,754	634,031
投資有価証券の売却による収入	-	68,826	68,826
貸付による支出	480	3,600	3,120
貸付金の回収による収入	2,722	1,550	1,172
その他の投資活動による支出	13,897	366	13,531
その他の投資活動の回収による収入	141	-	141
投資活動によるキャッシュ・フロー	20,588	686,041	665,453
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	318	250	68
配当金の支払額	318,864	346,594	27,730
財務活動によるキャッシュ・フロー	319,182	346,844	27,662
現金及び現金同等物に係る換算差額	792	245	1,037
現金及び現金同等物の増加額	253,452	1,682,228	1,428,776
現金及び現金同等物の期首残高	8,799,228	11,874,497	3,075,269
現金及び現金同等物の期末残高	8,545,776	10,192,269	1,646,493